UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:        /BC-STC

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bắc Kạn, ngày         tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến của các cơ quan, tổ chức đơn vị đối với Dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đối với một số

nội dung chi cho công tác tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 và

Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14;

 Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 18/01/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành hệ thống quy trình xây dựng nghị quyết của

HĐND tỉnh Bắc Kạn;

Thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh giao tại Văn bản số 759/UBND-

TKTH, ngày 28/02/2023, Sở Tài chính đã gửi Văn bản số 382/STC-

QLCS,G&TCDN về việc đề nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đăng tải trên cổng

thông tin điện tử của tỉnh và Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính để lấy ý

kiến của tổ chức, các nhân. Tính đến hết ngày 12/3/2023, Sở Tài chính đã nhận

được ý kiến tham gia đóng góp cụ thể như sau:

1) Trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và Cổng thông tin điện tử của

Sở Tài chính: Không nhận được ý kiến đóng góp.

2) Ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Tổng số đơn vị

đóng góp ý kiến bằng văn bản là 22 cơ quan, đơn vị, trong đó:

- Có 20 cơ quan, đơn vị (1) Sở Tài nguyên và Môi trường, 2) Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, 3) Sở Y tế, 4) Sở nội vụ, 5) Sở Khoa học và Công nghệ, 6)

Sở Kế hoạch đầu tư, 7) Sở Giao thông Vận tải, 8) Sở Giáo dục và Đào tạo, 9) Sở

Công Thương, 10) Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông, 11) Hội chữ thập

đỏ, 12) Hội Liên hiệp Phụ nữ, 13) Liên minh Hợp tác xã, 14) Quỹ phát triển đất,

rừng và BVMT, 15) Trường Cao Đẳng Bắc Kạn, 16) Trường Chính trị, 17)

UBND các huyện: Bạch Thông, Na Rì, Pác Nặm và UBND thành phố Bắc Kạn)

nhất trí với dự thảo;

- Có 02 cơ quan đơn vị có ý kiến là Thanh tra tỉnh và UBND huyện Chợ Đồn.

+ Ý kiến của Thanh tra tỉnh:

Tại khoản b Điều 3 “Chi phát tờ khai, hướng dẫn người thiệt hại kê khai:

200.000 đồng/người/ngày”. Khoản chi này không cần thiết vì trong quá trình

thực hiện việc bồi thường Tổ kiểm điếm đã làm việc trực tiếp và hướng dẫn

người có đất bị thu hồi kê khai.

Ý kiến của Sở Tài chính: Qua nghiên cứu Sở Tài chính nhận thấy ý kiến

góp ý của Thanh tra tỉnh là phù hợp với thực tế trong thời gian vừa qua trên địa

bàn tỉnh. Tuy nhiên, nội dung trên được Bộ Tài chính xác định trên cơ sở quy

định tại khoản 1 Điều 69 của Luật Đất đai năm 2013, do đó để đảm bảo bao quát

đầy đủ các nội dung liên quan đến nội dung chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư, tránh tình trạng khi có phát sinh phải trình bổ sung Nghị quyết,

Sở Tài chính đề nghị giữ nguyên theo dự thảo.

+ Ý kiến của UBND huyện Chợ Đồn:

“Tại điểm c, khoản 1, điều 3 của dự thảo Nghị quyết: “Chi trích đo địa

chính thửa đất đối với thửa đất tại nơi chưa có bản đồ địa chính phục vụ bồi

thường, giải phóng mặt bằng; đo đạc xác định diện tích thực tế các thửa đất

nằm trong ranh giới khu đất thu hồi để thực hiện dự án (nếu có) của từng tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân làm căn cứ thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất trong trường hợp phải đo đạc lại; kiểm kê số lượng

nhà, công trình, cây trồng, vật nuôi và tài sản khác bị thiệt hại khi Nhà nước thu

hồi đất của từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: 300.000 đồng/người/ngày”.

Có thể xem xét, điểu chỉnh lại mức chi khoảng 200.000 đồng/người/ngày.

Lý do đề nghị điều chỉnh: Trên thực tế, khi Tổ công tác thống kê, kiểm đếm đi

thực hiện nhiệm vụ, ngoài tiền công cho công tác thống kê, kiểm đếm còn có

thêm các khoản chi phí khác liên quan như tiền lưu trú, tiền ngủ…(các khoản

chi phí này được quy định tại điểm i, khoản 1, điều 3 dự thảo Nghị quyết).

Ý kiến của Sở Tài chính: Sở Tài chính đề nghị giữ nguyên theo dự thảo.

Lý do: Nội dung này đòi hỏi người thực hiện phải có chuyên môn kỹ thuật cao,

đồng thời các khoản chi phí có liên quan như tiền lưu trú, tiền ngủ … là các

khoản người lao động được thanh toán theo quy định, liên quan đến nội dung

này đối với nhiều trường hợp sẽ phải thực hiện thuê tổ chức làm nhiệm vụ bồi

thường giải phóng mặt bằng và việc ban hành Nghị quyết sẽ được áp dụng ổn

định trong một thời gian dài, vì vậy trước mắt trường hợp các đơn vị thấy mức

quy định trong nghị quyết hơi cao thì khi lập và phê duyệt dự toán đơn vị có thể

đưa vào lập và phê duyệt với mức thấp hơn mức quy định tại Nghị quyết.

Vậy, Sở Tài chính gửi báo cáo kèm hồ sơ dự thảo kết quả tiếp thu, giải

trình ý kiến để các đơn vị biết, chủ động phối hợp./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCS,G&TCDN (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Sơn

		2023-03-14T18:04:41+0700

		2023-03-15T08:08:21+0700

		2023-03-15T08:08:21+0700

		2023-03-15T08:08:21+0700